ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 4/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem  o  envio  de  ofício  de  Moção  de   Congratulações  e  Reconhecimento  à  Igreja
Assembleia de Deus de Itajaí pela passagem de seu 94º aniversário de fundação a ser comemorado no
dia 15 de Março do corrente ano.

JUSTIFICATIVA:

A Igreja Evangélica Assembleia de Deus é a maior denominação Pentecostal do Brasil. Foi fundada em Belém do Pará a
mais de 100 anos, e, em Itajaí, a denominação chegou há 94 anos, onde daqui avançou para todo Estado Catarinense.

A Igreja Evangélica Assembleia de Deus de Itajaí, berço das Assembleias de Deus em Santa Catarina, teve seu início
em 15 de março de 1931. A semente do Evangelho – que gerou frutos que se espalharam por todo o estado de Santa
Catarina – foi plantada pelo pastor André Bernardino da Silva, que pregou a Mensagem da Cruz na casa de uma de
suas tias, que morava próximo ao Porto de Itajaí.

 Naquele domingo, o que era para ser apenas uma breve visita familiar se transformou num culto de adoração a Deus,
onde duas  almas  aceitaram a  Jesus  como seu  único  e  suficiente  Salvador.  Chegava em solo  catarinense  o  maior
movimento pentecostal do Brasil: a Assembleia de Deus, dos missionários Daniel Berger e Gunnar Vingren, que neste
ano de 2025 completará seus 114 anos.

 Mas, ao contrário dos dois missionários suecos que havia vinte anos já trabalhavam em prol do Evangelho no Brasil,
André Bernardino era apenas um jovem recém-convertido que frequentava a Assembleia de Deus em São Cristóvão
(RJ), pastoreada, na época, pelo missionário Vingren. Os fatos que cercam sua conversão, em 15 de agosto de 1930,
nos mostram que Deus tinha em seus planos usar este servo fiel para dar início aos trabalhos da igreja em Itajaí, que
neste ano de 2025 comemora com alegria seus 94 anos de fundação.

Cumprindo o ide de Jesus e acreditando nos sinais  que haveriam de seguir  os que Nele cressem, os missionários
oraram por André Bernardino, que foi milagrosamente curado. Neste dia, o milagre da salvação também o alcançou e
ele,  agora convertido,  passou a morar  com alguns irmãos de fé  junto ao templo da Assembleia  de Deus em São

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Cristóvão. Com o passar dos meses, o jovem dava provas de sua conversão ao participar ativamente dos cultos desta
igreja – principalmente na área musical, pois tocava com habilidade e talento vários instrumentos.

Em 1981, ano do jubileu de ouro das Assembleias de Deus em Santa Catarina, o próprio pastor André Bernardino
revelou outros fatos importantes de sua conversão e de como voltou a Itajaí  naquele final  de verão de 1931. Em
entrevista à Comissão Organizadora das festividades do Cinquentenário, que publicou uma revista comemorativa, o
pastor contou que desejava apenas visitar seus familiares na cidade, “mas Deus traçou outro plano e, a convite de
uma tia, realizou um culto em sua casa, onde duas primas não crentes ajudaram a cantar alguns hinos”.

 Nesta conversa, o missionário também revelou ter bem vivos em sua memória os acontecimentos deste primeiro
culto realizado na cidade de Itajaí. “Cantamos o hino de nº 15 da Harpa Cristã e, logo após outro hino, falei sobre
Marcos 16.15 e ainda cantamos o hino de nº 186. Fiz o convite e os senhores Herculano e Cornélio decidiram-se por
Cristo”.

No dia seguinte, outro senhor, João Santana, perguntou se o irmão André poderia realizar outra “reza”, marcada então
para aquela noite, onde mais nove pessoas aceitaram a Jesus – inclusive o próprio irmão Santana, que tempos depois
se tornaria o primeiro obreiro do campo de Itajaí.

 Nos primeiros dias, os cultos da nova congregação foram realizados na casa de uma prima do pastor Bernardino.
Algumas semanas depois, as reuniões foram transferidas para a casa da irmã Maria Antônia, onde havia uma sala
maior. Com o local novamente lotado, o irmão João Santana ofereceu um terreno dizendo que faria para ele uma casa
nos  fundos  e  que,  na  parte  da  frente,  a  igreja  poderia  construir  um  templo.  “Juntamos,  então,  alguns  irmãos  e
iniciamos o corte do mato para abrir uma rua que daria acesso a esse terreno. Esta rua passou a se chamar ‘Rua
Pentecostal’. E até os não crentes, na época, a chamavam assim, visto serem ali as reuniões, e, por sinal, reuniões
muito abençoadas”, relatou o pastor.

 Aos editores da Revista do Cinquentenário, o pastor André Bernardino também mencionou o primeiro batismo em
águas, realizado pelo missionário Samuel Edron às margens do Rio Itajaí-Açu, em junho de 1931, e a primeira irmã a
ser batizada com Espírito Santo, Emília Stuart. Ele também recordou com carinho a inauguração do templo da Rua
Pentecostal,  em 1932,  e  das  primeiras  aulas  da Escola  Bíblica  Dominical,  iniciada no domingo seguinte  após  esta
inauguração.

 Após Bernardino, trabalharam à frente da Assembleia de Deus em Itajaí os pastores Manoel Germano de Miranda,
Satyro Loureiro, José Alves Rodrigues, Artur Montanha, Nirton dos Santos, Valdemiro Souza, Valmor Leonel Batista,
Alcedílio Monteiro de Lima, Francisco Lino de Aviz, José Zezuino,  Antônio Nemer Bordim e Adão Luis da Silva.

Em  agosto  de  1945,  quando  a  igreja  era  presidida  pelo  pastor  Miranda,  a  Assembléia  de  Deus  deixou  a  Rua
Pentecostal e inaugurou um novo templo, situado na Rua Andrade, nº 123.  Os irmãos com mais de 40 anos de fé
lembram com carinho que neste templo havia uma cortina no púlpito que lentamente se abria no início do culto,
quando a banda tocava seu primeiro hino. Em 1971, foi inaugurado pelo pastor Satyro Loureiro o atual templo sede.

Atualmente  a  igreja  é  presidida  pelo  pastor  Adão  Luis  da  Silva  e  conta  com  mais  de  12  mil  membros  nas  50
congregações distribuídas em todos os bairros da cidade.
Visando proporcionar um melhor atendimento as famílias, a Igreja formou Departamentos que atuam na educação
cristã, música, evangelismo e ação social, buscando sempre, o crescimento espiritual das famílias, a assistência às
comunidades carentes do município, a formação teológica dos jovens, crianças e adultos, o incentivo a cultura e a

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

música evangélica e a constante oração através dos grupos femininos pelo bem estar do município e suas autoridades
constituídas.

O objetivo principal da Igreja é Glorificar a Deus congregando as famílias e estimulando a fé no Criador do Universo,
auxiliando  com  isso  na  formação  de  uma  sociedade  melhor,  mais  justa  e  de  pessoas  que  cumprem  com  suas
obrigações perante as autoridades.

Sua missão é disseminar o amor de Cristo, revelado no sacrifício da cruz e buscar uma vida em concordância com a
Bíblia Sagrada, a Palavra de Deus.

A  Igreja  Assembléia  de  Deus  de  Itajaí  possui  sua  sede  na  Rua  Capitão  Adolfo  Germano  de  Andrade,  nº  123  e
congregações espalhadas por todos os bairros da cidade.

Destarte,  por  ser  berço  de  ensino,  assistencialismo  e  de  propagação  do  evangelho,  merece,  portanto,  nossas
congratulações e reconhecimento pela passagem do seu 94º aniversário de fundação no Município de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2025

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO
DA SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
DO CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​